
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/6

la legge regionale dell’8 maggio 2025, n. 12 (Legge di stabilità regionale 2025) ed in

particolare l’articolo 1, comma 2, Tabella A e la legge regionale dell'8 maggio 2025,

n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027);

VISTE

l’art 11, comma 86, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità

2019), con il quale è stato istituito il “Premi Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il

riconoscimento pubblico degli enti locali sardi che si siano particolarmente distinti per

la capacità di innovazione organizzativa nella gestione delle funzioni associate con

evidenti risultati positivi nei confronti dei cittadini;

VISTO

la Determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze n. 5585, prot. n.

49175 del 18.11.2025, con la quale l'Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca, Direttore

del Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio immobiliare

regionale, finanze e supporti direzionali (Decreto della Presidente della Regione n. 9

/3193 del 22.02.2025), è stato individuato, ai sensi dell'art. 30 comma 4 della L.R. 31

/1998, quale sostituto per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio Enti Locali;

VISTA

lla legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale e dell’

”;organizzazione degli uffici della regione

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 “norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori

”;regionali

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

“Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli enti

locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle

funzioni associate. Annualità 2025 – Presa d’atto esiti lavori della Commissione di

valutazione ed attribuzione premi.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/6

la Determinazione n. 5127 prot. 45286 del 23 ottobre 2025 con la quale è nominata la

Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse presentate a valere

sul bando per l’annualità 2025 del Premio Luigi Crespellani;

RICHIAMATA

che alla data del 30 settembre 2025 sono pervenute complessivamente 17 domande

come sotto riportate:

U.C. Mont’Albo, Armungia, U.C. Coros, Bolotana, Lodè, Oristano, Ozieri,

Villamassargia, Villanovaforru, Gergei, Orgosolo, Ballao, Ardauli, Villamassargia,

Borutta, Buggerru, Tempio Pausania;

DATO ATTO

la Determinazione n. 4278 prot. n. 38411 del 5 settembre 2025, con la quale si è

provveduto a prorogare il termine di presentazione delle domande fino al 30

settembre 2025, al fine di consentire la massima partecipazione delle amministrazioni

al presente bando;

RICHIAMATA

la Determinazione n. 2666 prot. 23254 del 10 giugno 2025, avente ad oggetto

“Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli enti

locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle

funzioni associate, con la quale si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico, e

relativi allegati ed è stata disposta la pubblicazione dall’11 giugno 2025 all’8

settembre 2025;

RICHIAMATA

la Determinazione n. 2518 prot. 22037 del 4 giugno 2025 con la quale è stato

nominato il Dott. Luca Gala come responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5,

comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per la gestione del “Premio Luigi

Crespellani” – Annualità 2025;

RICHIAMATA

la deliberazione n. 30/10 del 21 agosto 2024 con la quale la Giunta regionale ha

provveduto ad individuare i criteri generali per l’attribuzione del Premio Luigi

Crespellani;

RICHIAMATA

che la Legge regionale n. 12 dell’8 maggio 2025, all’articolo 1, comma 2, Tab “A”,

prevede che, in relazione al “Premio Luigi Crespellani” di cui trattasi prevede una

dotazione di euro 100.000,00 (missione 18 – programma 01 – titolo I – capitolo SC

08.7768) per ciascuno degli anni 2025, 2026, 2027;

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/6

che a seguito dei lavori, la Commissione ha proposto la seguente graduatoria di

merito:

PROG

ETTO 

NUM.

PROPONENTE PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

1 Unione di Comuni Mont’albo “Costùmenes” 70,67

2 Comune di Armungia “Estategerrei2025” 62

3 Unione di Comuni Del Coros “Progetto Cug Uguaglianza Di Genere 3°

Edizione”

60

4 Comune di Bolotana “Tirso Rural Lab – Il Living Lab Del Fare Concreto

E Sostenibile”

75,25

5 Comune di Lodè “Genius Loci – L’anima Del Territorio” 57,42

6 Comune di Oristano “Rete Culturale Arborense: Un Patto Culturale Fra

Comunità Dell’oristanese”

66,08

7 Comune di Ozieri “Dal Goceano E Dal Logudoro All’europa: Giovani

Protagonisti Di Esperienze E Partecipazione”

83,33

RILEVATO

delle valutazioni della Commissione per le singole istanze, come riportate nei relativi

verbali;

PRESO ATTO

che, ad esito dell’esame di ammissibilità, la Commissione ha ritenuto inammissibile il

progetto presentato dal Comune di Villamassargia dal titolo “Smart places. Servizi

essenziali per la popolazione rurale” presentato in data 15.09.2025 prot. n. 39727,

per le motivazioni indicate nel verbale n. 2 dell’11.12.2025, allegato alla presente;

DATO ATTO

dei verbali della Commissione n. 1 dell’11 novembre 2025 e n. 2 dell’11 dicembre

2025, agli atti del Servizio Enti locali;

PRESO ATTO

la Determinazione n. 5813, prot. n. 50684 del 28 novembre 2025, con la quale si è

reso necessario rettificare la Determinazione n. 5127 prot. 45286, per le motivazioni

di cui al verbale n. 1 dell’11 novembre 2025;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/6

pertanto, di approvare i lavori della Commissione, come risultanti dai relativi verbali;RITENUTO

9 Comune di Villanovaforru “Manifestazione Di Interesse: Premio Luigi

Crespellani”

71,08

10 Comune di Gergei “Cantieri Del Patrimonio. Archeologia Sperimentale,

Didattica Diffusa E Valorizzazione Integrativa Nel Paesaggio Nuragico

Del Sarcidano”

56,08

11 Comune di Orgosolo “Realizzazione Rete Totem” 33,17

12 Comune di Ballao “Centro Do.S.A. – Centro Di Documentazione Studi

Sulle Acque Del Flumendosa”

66,33

13 Comune di Ardauli “Case Accoglienti: Laboratorio Per La

Rigenerazione Di Ardauli”

61,25

14 Comune di Villamassargia “M.A.N.U. Museo Antropico Della Natura E

Dell’ulivo”

59,58

15 Comune di Borutta “Autosufficienza Energetica, Miglioramento Della

Qualità Della Vita E Del  Tessuto Sociale E Ambientale del  Territorio

Come Strumento Di Lotta Allo Spopolamento”

64,08

16 Comune di Buggerru “Paesaggio Storico Minerario Della Sardegna -

Un Processo Di Candidatura Unesco Come Opportunità Di Visione

Futura E Coesione”

54,83

17 Comune di Tempio Pausania “Organica – Museo Di Arte Ambientale

Nel Parco Del Limbara “

74,17

Che pertanto ha proposto, l’attribuzione dei :Premi

1. Comune di Ozieri - ;Primo premio di € 50.000,00

2. Comune di Bolotana - ;Secondo premio di € 30.000,00

3. Comune di Tempio Pausania - .Terzo premio di € 20.000,00

Per le motivazioni espresse in premessa



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/6

Di dare atto che detti premi trovano copertura finanziaria nella Missione 18 –

Programma 01 – Titolo I – CAP. SC08.7768 e che con successivo atto si procederà

all’impegno di spesa.

ART. 3

Di attribuire il , annualità 2025, per l’individuazione ed il“Premio Luigi Crespellani”

riconoscimento pubblico degli enti locali sardi che si sono distinti per innovazione

organizzativa nella gestione delle funzioni associate come di seguito indicato:

1. Comune di Ozieri - ;Primo premio di € 50.000,00

2. Comune di Bolotana - ;Secondo premio di € 30.000,00

3. Comune di Tempio Pausania - .Terzo premio di € 20.000,00

ART.2

Di prendere atto dei verbali della Commissione di valutazione n. 1 dell’11 novembre

2025, n. 2 dell’11 dicembre 2025, agli atti del Servizio Enti locali.

ART. 1

DETERMINA

                                

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti locali, Finanze e Urbanistica ai sensi

dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed è   pubblicata sul sito della

Regione Autonoma della Sardegna all'indirizzo www.regione.sardegna.it, e sul sito tematico Sardegna

Autonomie.

                                                                                                      Il Direttore di Servizio

                                                                                                  (art. 30, c. 4 L.R. 31/1998)

                                                                                          Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca

Il Responsabile del procedimento

           Dott. Luca Gala

Siglato da :

LUCA GALA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/6

 


		2025-12-15T14:25:26+0100
	VALERIO ANGELO GIUSEPPE MANCA
	Firmato digitalmente da


		2025-12-15T14:25:42+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




